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UDK 631

QISHLOQ XOʻJALIK MAHSULOTLARINI QAYTA 
ISHLASH KORXONALARINING RIVOJLANISHNI 
BOSHQARISH TIZIMINI TAKOMILLASHTIRISH

Smetov Murat Inyatovich
Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti mustaqil tadqiqodchisi

Email: muratsmetov3@gmail.com

Annotatsiya: Maqolada qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini qayta ishlash korxonalarini rivojlantirishni boshqarish tizimini 
takomillashtirish yoʻllari koʻrib chiqiladi. Shuningdek, mamlakatimiz agrosanoat majmuasini yaxlit rivojlantirish, qishloq 
xoʻjaligi mahsulotlarini qayta ishlash hamda qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishining moddiy-texnik bazasini modernizatsiya 
qilish boʻyicha zarur kompleks chora-tadbirlar va ilgʻor xorijiy hamda mahalliy texnologiyalarni joriy etish masalalari 
yoritiladi.

Kalit soʻzlar: qishloq xoʻjaligi korxonalari, rivojlantirish, qishloq xoʻjaligi korxonalarini rivojlantirishni boshqarish, faoliyat 
samaradorligi, mintaqa, qishloq xoʻjaligi mahsulotlari.

Abstract: The article examines ways to improve the management system for the development of enterprises processing 
agricultural products. It also analyzes the development of the countryʻs agro-industrial complex as a whole and the 
necessary comprehensive measures for the processing of agricultural products, modernization of the material and 
technical base of agricultural production, implementation of advanced foreign and domestic technologies.

Key words: agricultural enterprises, development, management of agricultural enterprises development, efficiency of 
functioning, region, agricultural products.

Аннотация: В статье рассматривается пути совершенствования системы управление развитием предприятиями 
по переработке сельскохозяйственной продукции. А также анализировано развития АПК страны в целом и 
необходимые комплексные меры на переработку сельскохозяйственных продукций, модернизацию материально-
технической базы аграрного производства, внедрение передовых зарубежных и отечественных технологий.

Ключевые слова: сельскохозяйственные предприятия, развитие, управление развитием сельскохозяйственных 
предприятий, эффективность функционирования, регион, сельскохозяйственная продукция.

K I R I S H
Bizning fikrimizcha, mintaqada qishloq xoʻjaligi korxonalarini rivojlantirishni boshqarish resurs salohiyatidan 

oqilona foydalanish asosida qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishi samaradorligini oshirish maqsadida turli tashkiliy-
huquqiy shakldagi qishloq xoʻjaligi (agrar) korxonalariga maqsadli taʼsir koʻrsatadi [3].

Mamlakatimiz agrosanoat majmuasida salbiy tendensiyalarni bartaraf etish, zamonaviy qishloq xoʻjaligi 
ishlab chiqarishini va agrar tovar ishlab chiqaruvchilarini rivojlantirish masalalari Oʻzbekiston Respublikasining 
barcha mintaqalarida ancha dolzarbdir. Oʻzbekiston agrosanoat majmuida yerlarning degradatsiyasi, yetarli 
darajada modernizatsiya qilinmaganligi, qishloq infratuzilmasining rivojlanmaganligi, moliyaviy beqarorlik va 
malakali kadrlar yetishmasligi kabi qator oʻtkir muammolar mavjud.

Bu omillar salbiy tendensiyalarni bartaraf etish va zamonaviy qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishini rivojlantirishga 
toʻsqinlik qilmoqda, shuningdek, butun mamlakat boʻylab fermerlar va agrar tovar ishlab chiqaruvchilari uchun 
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qiyinchiliklar tugʻdirmoqda. Mamlakatning alohida mintaqalari tabiiy-iqlim hamda iqtisodiy sharoitlarining sezilarli 
farqlari ushbu muammolarni qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishini tashkil etishning mintaqaviy xususiyatlari va 
Oʻzbekiston Respublikasi agrosanoat majmuasini rivojlantirishning umumiy masalalarini hisobga olgan holda 
hal etishni taqozo etadi [2].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash korxonalarini rivojlantirishda 

boshqaruv tizimining takomillashuvi ko‘p qatlamli va murakkab jarayondir. Soha bo‘yicha sistematik sharhlar 
agro-ovqat ta’minot zanjirida uzluksizlik, sifat nazorati va iste’molchi talablariga moslashuv muammolarini 
alohida ta’kidlaydi. Yadavning 2022-yilda chop etilgan tadqiqotida qayd etilishicha, texnologik yangilanish va 
logistika jarayonlarini optimallashtirish bu korxonalar samaradorligini oshirishning asosiy shartlaridan biridir. 
Shu bilan birga, global tajribalar ishlab chiqarishning samarali tashkil etilishi, ta’minot zanjirining integratsiyasi 
va sifat standartlariga qat’iy rioya etish orqali qayta ishlash hajmi hamda foydadorlikni oshirish imkoniyatlari 
mavjudligini ko‘rsatadi.

Menejment kompetentsiyalari va inson omilining o‘rni ham alohida ahamiyat kasb etadi. Namagembe va 
Mbago tomonidan 2023-yilda o‘tkazilgan tadqiqotda kichik va o‘rta hajmdagi agro-protsessing korxonalarida 
rahbarlarning boshqaruv salohiyati, axborot almashinuvi va axborot sifatining bevosita ta’siri aniqlangan. 
Ularning xulosalariga ko‘ra, korxonalar faoliyatida inson kapitali va zamonaviy axborot tizimlariga qaratilgan 
investitsiyalar samaradorlikni sezilarli darajada oshiradi. Bu jihat boshqaruv tizimini takomillashtirishda texnologik 
jarayonlar bilan bir qatorda rahbarlik madaniyati va bilim salohiyatini rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi.

Shaffoflik va sifat standartlari masalasi ham qayta ishlash korxonalarining raqobatbardoshligini belgilovchi 
asosiy omillardan hisoblanadi. Nyamah va hamkorlari 2022-yilda chop etgan maqolada agri-food value 
chain shaffofligi va institutsional sifatning korxonalar natijalariga ta’siri chuqur o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari 
shuni ko‘rsatadiki, sertifikatlash tizimlarini kuchaytirish va institutsional islohotlarni amalga oshirish nafaqat 
korxona daromadliligini oshiradi, balki xalqaro bozorga chiqish imkoniyatlarini ham kengaytiradi. Shu sababli, 
boshqaruv tizimini takomillashtirishda shaffoflik va standartlarga rioya qilish mexanizmlarini mustahkamlash 
alohida ahamiyat kasb etadi.

Texnologik modernizatsiya va qadriyat zanjirini yangilash (value chain upgrading) ham adabiyotlarda keng 
yoritilgan. Jahon Banki tomonidan tayyorlangan qo‘llanmalarda qayd etilishicha, qayta ishlash jarayonlarida 
yuqori qiymatli mahsulotlarni ishlab chiqarish, sifatli paketlash va marketing imkoniyatlarini kengaytirish 
orqali korxonalar barqaror rivojlanishga erishishi mumkin. Davlat siyosati va infratuzilma qo‘llab-quvvatlovi bu 
jarayonning muvaffaqiyatli amalga oshirilishida hal qiluvchi o‘rin tutadi.

Milliy kontekstda O‘zbekiston tajribasi alohida e’tiborga loyiq. AQSh Savdo Departamentining 2023-yilgi 
hisobotida qayd etilishicha, O‘zbekiston hukumati qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash darajasini 
oshirishni ustuvor vazifa sifatida belgilagan. Sut va meva-sabzavotlarni qayta ishlash ko‘lamini kengaytirish, 
texnik va texnologik uskunalar importida imtiyozlar berilishi, soliq yengilliklari kabi choralar korxonalarning 
modernizatsiya jarayonlarini tezlashtirishda muhim turtki bo‘lmoqda. Bu esa boshqaruv tizimlarini strategik 
rejalashtirish va investitsiya qarorlarini qabul qilishda davlat siyosatining ahamiyatini ko‘rsatadi.

Barqarorlik va ekologik omillar ham alohida o‘rin egallaydi. Jahon Banki va FAO tomonidan olib borilgan 
tadqiqotlarda qayd etilishicha, qayta ishlash korxonalarining barqaror amaliyotlarni joriy qilishi oziq-ovqat 
xavfsizligini mustahkamlash va iqlim xatarlarini kamaytirishda muhim rol o‘ynaydi. Resurslardan samarali 
foydalanish, chiqindilarni kamaytirish va logistika jarayonlarini optimallashtirish orqali iqtisodiy samaradorlik va 
ekologik xavfsizlik o‘rtasida muvozanat yaratish mumkin.

Biroq adabiyotlarda hali to‘liq yoritilmagan jihatlar ham mavjud. Mahalliy sharoitga mos boshqaruv 
modellarining empirik bahosi, kichik va o‘rta korxonalarda axborot tizimlari va menejerlik kompetentsiyalarining 
aniq iqtisodiy ta’sirini o‘lchovchi tadqiqotlar hamda barqarorlikka oid texnologiyalarni joriy etish xarajatlari 
va foydalarini tahlil qilish masalalari chuqurroq o‘rganilishga muhtoj. Ayniqsa O‘zbekiston kabi o‘ziga xos 
institutsional muhitga ega mamlakatlarda milliy darajadagi empirik tadqiqotlar va amaliy pilot loyihalar zarurligi 
ko‘rinib turibdi.

Umuman olganda, adabiyotlar qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash korxonalarini rivojlantirishda 
boshqaruv tizimini takomillashtirishni keng qamrovli jarayon sifatida talqin qiladi. Bu jarayon menejerlik 
salohiyati, axborot tizimlari, texnologik modernizatsiya, shaffoflik va sifat standartlaridan iborat o‘zaro bog‘liq 
yo‘nalishlarni qamrab oladi. Milliy siyosat va infratuzilmaning qo‘llab-quvvatlovi esa ushbu yo‘nalishlarni tezroq 
amalga oshirish imkonini beradi, biroq mahalliy sharoitga mos, empirik asoslangan boshqaruv modellarini 
ishlab chiqish va sinovdan o‘tkazish kelajakdagi asosiy vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot umumiy ilmiy metodologiyaga asoslangan boʻlib, muammolarni hal etishda tizimli yondashuv 

qoʻllanadi. Tadqiqot davomida kuzatish, tizimli tahlil, iqtisodiy va statistik tahlil, ekspert baholash, monografik 
tadqiqot va boshqa usullardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Oʻzbekistonda qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini qayta ishlash korxonalarini rivojlantirishni boshqarish tizimini 

takomillashtirish innovatsion texnologiyalarni joriy etish, kadrlar malakasini oshirish, logistika infratuzilmasini 
rivojlantirish, savdo bozorlarini kengaytirish, hamkorlikni (kooperatsiyani) ragʻbatlantirish va davlat tomonidan 
qoʻllab-quvvatlashni oʻz ichiga oladi. Boshqaruvni takomillashtirish qulay investitsiya muhitini yaratish, 
qonunchilik bazasini takomillashtirish hamda ishlab chiqarish va boshqaruv jarayonlari samaradorligini oshirish 
uchun raqamli texnologiyalarni faol joriy etishni talab qiladi [4].

Bundan tashqari, butun mamlakat agrosanoat majmuini rivojlantirish uchun qishloq xoʻjaligini budjetdan 
qoʻllab-quvvatlash darajasini oshirish, qishloq xoʻjaligi va sanoat mahsulotlari narxlaridagi nomutanosiblikni 
bartaraf etish, qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishining moddiy-texnik bazasini modernizatsiya qilish, ilgʻor xorijiy 
va mahalliy texnologiyalarni joriy etish, ishlab chiqarish sohalarini uzoq muddatli rivojlantirish uchun shart-
sharoitlar yaratish, qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini ishlab chiqarishga ijtimoiy investitsiyalarni jalb etish, qishloq 
xoʻjaligi ishlab chiqarishini malakali kadrlar bilan taʼminlash hamda tarmoqning yer-resurs salohiyatini saqlab 
qolishga qaratilgan kompleks chora-tadbirlarni amalga oshirish zarur [7].

Mintaqaning agrosanoat ishlab chiqarishida ekstensiv rivojlanish imkoniyatlari cheklangan boʻlib, ishlab 
chiqarishning oʻsishi foydalaniladigan mehnat, moddiy va tabiiy resurslarning koʻpayishi hisobiga yuz beradi. 
Shu bois, zamonaviy sharoitda qishloq xoʻjaligi korxonalarining resurs salohiyatidan foydalanish intensivligini 
oshirish agrosanoat kompleksini rivojlantirish va turli tashkiliy-huquqiy shakldagi qishloq xoʻjaligi korxonalari 
faoliyati samaradorligini oshirishning obyektiv zarur omili sifatida qaralishi lozim [6].

Qishloq xoʻjaligi korxonalari ishlab chiqarish faoliyatining yakuniy natijasi maʼlum vaqt oraligʻida ishlab 
chiqarilgan qishloq xoʻjaligi (agrar) mahsulotlari hajmi boʻlib, u natural va tannarx koʻrsatkichlarida ifodalanadi. 
Mintaqaviy agrosanoat kompleksi korxonalarini qishloq xoʻjaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmini 
oshirmasdan turib rivojlantirish mumkin emas. Bozor islohotlari sharoitida oʻsimlikchilik va chorvachilik yalpi 
mahsulotining oʻsishi har qanday mulk shakli hamda tashkiliy-huquqiy shakldagi korxonalar uchun dolzarb 
masala hisoblanadi. Chunki bu koʻrsatkich qishloq xoʻjaligi mahsulotlari tannarxiga, demakki, butun qishloq 
xoʻjaligi ishlab chiqarishi samaradorligiga bevosita taʼsir koʻrsatadi. Shu bilan birga, bozor sharoitida qishloq 
xoʻjaligi rivojlanishini faqat ishlab chiqarish hajmining oshishi hisobiga taʼminlash mumkin emas. Chunki bu 
koʻrsatkich mahsulot sifati va raqobatbardoshligini toʻliq aks ettirmaydi hamda qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini 
taqsimlash va sotishga, mintaqaviy oziq-ovqat bozorlari holatiga yetarli darajada taʼsir koʻrsata olmaydi [5].

Maʼlumki, qishloq xoʻjaligi mahsulotlari yuqori isteʼmol qiymatiga ega. Bu esa qishloq xoʻjaligi mahsulotlarini 
ularning foydaliligini belgilovchi muayyan sifat koʻrsatkichlari va xususiyatlari bilan taʼminlash zarurligini 
taqozo etadi. Foydalilik darajasi, yaʼni mahsulotlarning inson ehtiyojlarini qondirish qobiliyati qishloq xoʻjaligi 
mahsulotlarining sifatini ifodalaydi va agrosanoat ishlab chiqarish iqtisodiyotida asosiy kategoriyalardan 
biri hisoblanadi. Ishlab chiqarilayotgan mahsulot sifatini oshirish uchun qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarish 
jarayonida ishtirok etadigan mehnat, moddiy, yer, axborot va boshqa resurslardan foydalanish intensivligini 
oshirishni taʼminlaydigan chora-tadbirlar majmui zarur. Ushbu chora-tadbirlarning amalga oshirilishi mintaqaviy 
agrosanoat majmuasi mahsulotlarining bozorga chidamliligini va raqobatbardoshligini oshiradi, qishloq xoʻjaligi 
ishlab chiqaruvchilarining qishloq xoʻjaligi mahsulotlari, xomashyo va oziq-ovqat bozorining tegishli segmentida 
barqaror oʻrin egallashiga imkon yaratadi.

Shunday qilib, Qoraqalpogʻiston Respublikasi qishloq xoʻjaligi korxonalarini rivojlantirish uchun milliy va 
mintaqalararo miqyosdagi chora-tadbirlar bilan bir qatorda quyidagi ustuvor vazifalarni amalga oshirish zarur:

- mintaqaviy qishloq xoʻjaligi ishlab chiqaruvchilari tomonidan mahsulot turlarini kengaytirish;
- mintaqa agrosanoat ishlab chiqarishiga innovatsiyalarni joriy etish;
- ishlab chiqarish resurslaridan foydalanish intensivligini oshirish;
- qishloq xoʻjaligi mahsulotlari hajmini koʻpaytirish;
- ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarning sifati va raqobatbardoshligini oshirish.
Ushbu chora-tadbirlarning amalga oshirilishi turli tashkiliy-huquqiy shakldagi mintaqaviy agromajmua 

korxonalarida qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishining rentabelligini oshirish, mahsulot tannarxini kamaytirish va 
ishlab chiqarish samaradorligini yuksaltirishni taʼminlaydi (1-rasm).
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1-rasm. Qishloq xo‘jaligi korxonalarini rivojlantirish va samaradorligini oshirish bo‘yicha chora-tadbirlar sxemasi

Bizning fikrimizcha, ishlab chiqarishni barqaror oshirish, qishloq xoʻjaligi mahsulotlarining 
raqobatbardoshligini kuchaytirish va qishloq xoʻjaligi faoliyatining yuqori rentabelligini taʼminlash uchun zarur 
shart-sharoitlarni yaratadigan islohotlarni amalga oshirish jarayonida qishloq xoʻjaligi korxonalari faoliyati 
samaradorligini oshirishning tashkiliy mexanizmini takomillashtirish mintaqaviy agrosanoat majmuasida qishloq 
xoʻjaligi korxonalarini rivojlantirishni boshqarish tizimining asosiy boʻgʻini boʻlishi lozim.

Qishloq xoʻjaligida ishlab chiqarish samaradorligini oshirish Qoraqalpogʻiston Respublikasi uchun muhim 
ahamiyat kasb etadi. Bu hududda turli xarakterdagi oʻzaro bogʻliq tadbirlar majmuasini ishlab chiqish talab 
etiladi. Xususan, turli tashkiliy-huquqiy shakldagi korxonalarda amalga oshirilayotgan qishloq xoʻjaligi ishlab 
chiqarishi samaradorligini muntazam baholash zarur.

Qishloq xoʻjaligi ishlab chiqarishining samaradorligi mehnat, moddiy va, ayniqsa, yer resurslaridan 
foydalanish xususiyatiga bevosita bogʻliqdir. Ayrim qishloq xoʻjaligi korxonalari faoliyatining natijalari va 
umuman mintaqa agrosanoat majmuasining koʻrsatkichlari pirovardida qishloq xoʻjaligi yerlaridan foydalanish 
samaradorligi bilan belgilanadi. Shu bois, mintaqada qishloq xoʻjaligi yerlaridan oqilona va samarali foydalanish 
asosida turli tashkiliy-huquqiy shakldagi qishloq xoʻjaligi korxonalarini rivojlantirish hamda ularning iqtisodiy 
samaradorligini oshirish yoʻllarini ishlab chiqish muhim vazifa hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Qishloq xoʻjaligi mahsulotlarining samarali marketingini tashkil etish hamda korxonalarni ishlab chiqarish 

resurslari bilan taʼminlash bozorni oʻrganish va ishlab chiqarilgan mahsulotlarni sotish imkoniyatlarini baholash 
bilan chambarchas bogʻliq boʻlib, xom ashyoni sifatli qayta ishlash orqali tovar mahsuloti hajmini oshirishga 
xizmat qiladi.
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Qishloq xoʻjaligi korxonalarining tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini takomillashtirish uchun, eng avvalo, 
boshqaruvning samarali shakllarini joriy etish hamda ishlab chiqarish natijalari boʻyicha xodimlarni moddiy 
ragʻbatlantirish tizimini rivojlantirish talab etiladi.

Mazkur takliflarni amaliyotga joriy etish ekinlar hosildorligi va chorvachilik mahsuldorligini barqarorlashtirish 
hamda oshirish, mahsulot tannarxini kamaytirish, korxonalar foydasini ko‘paytirish, ishlab chiqarish va 
mahsulotlarning raqobatbardoshligini kuchaytirish, ishlab chiqaruvchilar manfaatlarini himoya qilish, resurs 
salohiyatidan oqilona foydalanish va mintaqada oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash imkonini beradi.
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